b Bernard. in serm. de subiectione nostræ voluntatis. Superbia in peccato prima, & postrema est.

Præterea sicut superbia est origo omnium criminum, ita est ruina omnium virtutum. Ipsa enim est in peccato prima: ipsa in cõsuetudine postrema. Ipsa autem in cõsuetudine mentem per peccatum prosternit, aut in fine de virtutibus deicit. Ideo est omnium peccatorum postrema, quia tam per virtutes, quam per vitia humanam potentiam exterminat. Cætera vitia solas illas virtutes

petunt, quibus illa destruantur, vt luxuria pudicitiam; ira patientiam; sola verò superbia cōtra cunctas animi virtutes se erigit, & quasi generalis ac pestifer morbus omnes corrumpit. Idcirco nisi omnia opera nostra humilitas præcellerit, comitata, & consecuta fuerit, proposita, quā intueamur: apposita, cui adhæreamus: interposita, qua reprimamur, totū de manu extorquet superbia. Quantalibet sit iustitia operis, apud æternū iudicem nulla est, si hanc eleuat tumor mētis. Perit reuera omne quod agitur, si nō sollicitē in humilitate custodiatur.

D. verò Prosper ^b superbiæ, & humilitatis collationem faciens, vtriusque effectus pulchrè depingens, & vitia virtutibus cedere debere demonstrans: Si, inquit, superbia est initium omnis peccati, & concupiscentia peena peccati, non potest aliter vinci concupiscentia vitiosa, nisi prius caueatur humilitatis virtute superbia, quæ eius est inimica. Superba voluntas, facit Dei præcepta contemni; humilitas custodiri. Superbia ex angelis demones fecit: humilitas homines sanctis angelis similes reddit. Illa rebelles diabolo subditos facit; hæc humiles Christo coniungit. Superbi cupiunt in se, quod non faciūt prædicari: humiles refugiant quicquid boni operantur agnosci. Alii vitia sua à se alienādo peruersitatem suæ voluntatis excusant, & bona sua suis vitibus deputando, semetipsos turpiter iactant: isti si quæ peccata commiserint, voluntariè cōfitemdo semetipsos excusant, & omnia bona sua diuino muneri deputādo, Deum iugiter laudant. Quapropter si virtus non habitat in animo vitioso, superbia humilitatis cedit imperio: quia non potest mens regnum habere virtutum, nisi prius iugum excusserit vitiorum. Tunc enim vitia fideliter expulsa decedunt, si virtutibus cedant. Alioquin & subsidunt ad tempus eiecta, vel redeunt, nisi virtutes in locum vitiorum, quæ fuerint depulsa, succellerint. Quapropter pietas in nobis crudelitati resistat: iram patientia fundata coërceat; pudicitia libidine vincat: animositatē tranquillitas tollat; verbositatē taciturnitas moderata cōpescat; delectatio spiritualis desideria carnalia imminuat; abstinentiæ rigor aculeos carnis obrūdat; curiositati studium spirituale succedat; sobrie-

*Humilitas omnia
nobis nostris
operibus adesse
debet.*

*a Bernard. in
medi. deuotif.
b de vita con-
templ. li. 3. c. 3.*

*Superbia humili-
tate vincenda.*

*Quo modo vi-
tia virtutibus
cedant.*

sobrietati cedat ebrietas; mansuetudini succumbat in-
manitas; dominetur leuitati auaritas; Dei & patri-
mi charitate crescente consumatur tota mundi cupiditas;
excludat parcitas vera luxuriam; castiget indolentiam
virtus ignauiam; reprimat humilitas prolixa inuicem
tiam; pellat simplicitas pura recordiam; nō impet
varietas fucata constantiam; emendati mores augent
disciplinam; frangat clementia religio sauitiam; &
funditus eradicet bonitas acquisita malitia; vterque
fitione vitiorum celebretur introductio gloriosa virtutum.
Humiliemus itaque Domino animas nostras, & in
spiritu constituti humiliato, seruientes illi dicamus
sientes cum Iudith Domino*:

a Iudith cap.

6. & 8.

Oratio humili-
tatis opportune
nunc dicenda.

Domine Deus caeli, & terrae, intueere superbia in-
reticorum, & respice ad nostrā humilitatem, & facies
sanctorum tuorum attende, & ostende quoniam non
derelinquis praesumentes de te; & praesumentes de
& de sua virtute gloriantes humilia; & secundum vo-
luntatem tuam sic facias nobiscum misericordia tua
vt sicut conturbatum est cor nostrum in superbia pe-
rum, ita etiā de nostra humilitate gloriemur, & non
vlescamur nos pro his, quae patimur, sed respice
peccatis nostris haec ipsa supplicia minora esse, & magis
Domini, quasi serui qui corripimur ad emendam vitam
& non ad perditionem nostram, euenisse credamus.
Memores sumus, quia tentati sunt patres, & peccato-
fores nostri, vt probarentur, si verè colerent Deum
suum, & omnes, qui placuerunt Deo per multas tribu-
lationes transferunt fideles. Illi autem, qui tentationes
non susceperunt, cum timore Domini & impatentiam
suam, & improprium murmurationis suae contra
Dominum protulerunt, exterminati sunt, & perierunt.

Quomodo honestas per rectam disciplinam in clero sit
restituenda. CAP. XXV.

QUOD si praedictis aliisque similibus diuina dis-
ciplinā, summorum Pontificum, sacrorum con-
ciliorum, & sanctorum patrum dictis, & auctoritatibus
ritatibus mali, & inhonesti clerici, à virtutibus ad vitia
& in primis ad humilitatem, & obedientiam restitui-
antur.